
 1 

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Finanziario 
Piazza Gavazzi, 4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
Determinazione n. 963 dd. 24 maggio 2017 

 
 

 
 
OGGETTO: servizio di assistenza, anno 2017, software e hardware per il 

sistema di rilevazione delle presenze del personale della Comunità 
Alta Valsugana e Bersntol 
CIG: Z3E1EC07E2 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Ravvisata la necessità, evidenziata dal Servizio Personale, di provvedere 
all’acquisizione del servizio di assistenza, anno 2017, per il sistema di rilevazione 
presenze del personale della Comunità; 

   
Vista la deliberazione della Giunta n. 189 di data 17 dicembre 2013 avente per 

oggetto “fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per 
importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta n. 68 di data 19 maggio 2014 avente per 

oggetto “modifica deliberazione n. 189 di data 17 dicembre 2013 concernente 
fissazione criteri per l’acquisto di beni e servizi da parte della Comunità, per importi 
inferiori alla soglia di rilievo comunitario”; 

 
Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13 luglio 2016 avente per 

oggetto “Costituzione a titolo sperimentale dell’Ufficio speciale temporaneo per la 
gestione delle procedure di appalti pubblici e di progetti particolari”; 

  
Appurato che, ai sensi delle deliberazioni di Giunta n. 189 dd. 17 dicembre 2013 e 

n. 68 dd. 19 maggio 2014 sopra citate, per il contratto in oggetto è necessario avvalersi 
del Mercato Elettronico della Provincia Autonoma di Trento; 

 
Vista la normativa richiamata in premessa e l’offerta proposta sul sito del Mercato 

elettronico Provinciale dalla Ditta Giovacchini Società Cooperativa, Via Giuseppe di 
Vittorio, 6 – 39100 Bolzano, partita I.V.A. e codice fiscale 01450770217; 

 
Viste le condizioni economiche proposte, che prevedono la fornitura del servizio di 

assistenza del sistema di rilevazione presenze al prezzo di €  1.014,00 + I.V.A. 22%, 
come risulta, dall’indicativo “carello acquisti”, di cui il presente ordinativo costituisce  
parte, allegato “A” alla presente; 

963 - Determinazione



 2 

  
Visto quanto sopra e ritenute congrue le quotazioni esposte per il prodotto e 

vantaggiose le condizioni di fornitura; 
 
Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 , in particolare l’art. 21 comma 2 

lettera h) e comma 4;  
 
Vista la circolare del Segretario Comprensoriale dd. 05 maggio 2009, prot. 7912 

avente ad oggetto “Circolare applicativa sul Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC); 

 
Vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” ; 
 

    Considerato che  in applicazione della legge di cui al paragrafo precedente è stato 
richiesto il seguente CIG è: Z3E1EC07E2; 
                        

 
Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2017-2019, approvato dal Consiglio 

con deliberazione n. 38 dd. 28 dicembre 2016 esecutiva ai sensi di legge; 
 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 
78 in base al quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta 
Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della 
corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’ordinamento contabile e 

finanziario nei comuni della Regione Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 
maggio 1999, n. 4/L, così come modificato dal D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L; 

 
Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 

enti locali, approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 27 

dd. 11 dicembre 2000 e s.m. ed int.; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e la Legge provinciale 9 

dicembre 2015, n. 18; 
 

Dato atto che la Giunta con provvedimento: 
 
• n. 109 dd. 29 maggio 2008, ha dato attuazione al principio di distinzione tra le 

funzioni di indirizzo e di controllo spettanti agli organi politici e quelle gestionali 
di competenza dei Responsabili di Servizio, precisando gli atti riservati alla 
propria competenza; 

 
• n. 4 dd. 23 gennaio 2017 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 

l’esercizio 2017 – 2019; 
 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea comprensoriale n. 9 dd. 05 maggio 
2003  e s.m. ed int. con la quale è stato approvato il Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi; 

 



 3 

Visto il decreto n. 2 dd. 11 gennaio 2017 con il quale il Presidente ha attribuito 
alla sottofirmata l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario fino 10 gennaio 
2018; 

 
Riscontrata quindi la propria competenza per l’assunzione del presente atto; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1) di stipulare mediante il  sistema Mercurio (Me-pat), conformemente a quanto 

previsto nella normativa richiamata in premessa, con il fornitore Giovacchini 
Società Cooperativa, Via Giuseppe di Vittorio, 6 – 39100 Bolzano, partita I.V.A. 
e codice fiscale 01450770217 il contratto per il servizio d’assistenza per il 
sistema di rilevazione presenze del personale Comunità, anno 2017, software 
ed hardware: 

 
 

• assistenza hardware e software del sistema rilevazione presenze 
personale, anno 2017: € 1.014,00.= + I.V.A. 22% 

   
 

2) di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
1.237,08.=  ai sotto indicati interventi di Bilancio di Previsione 2017 che presenta 
idonea e sufficiente disponibilità: 
 
Titolo 1 (cap. 1600 art. 10) Missione 1 – Programma 11 - Macroaggregato 3   

 € 263,52.= 
 

      Titolo 1 (cap. 1680 art. 1)  Missione 1 – Programma 8 – Macroaggregato 3  
 € 417,24.= 
 

Titolo 1  (cap. 3170 art. 10) Missione 12 - Programma 7 – Macroaggregato 3 
 € 556,32.=    
      
 

3) di incaricare il Servizio Finanziario di tutti gli adempimenti conseguenti il 
perfezionamento del contratto in oggetto all’interno del Mercato Elettronico 
Provinciale; 
 

4) di subordinare il pagamento a presentazione di regolare fattura e previa 
predisposizione dell’apposito atto di liquidazione; 

 
5) di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31 dicembre 2017; 
 

6) di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa: 
 

7) di disporre ai sensi dell’articolo 7, comma 7, comma 1 della L.R. N. 8/2012 la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 
“amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

 



 4 

8)  di precisare che l’efficacia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 7 del 
Regolamento di Contabilità del Comprensorio Alta Valsugana approvato con 
deliberazione n. 27 dd. 11 dicembre 2000 dell’Assemblea comprensoriale, 
decorrerà dall’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
9) di precisare che – ai sensi dell’art. 4, co. 4 della legge provinciale 30 novembre 

1992, n. 23 – avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 gg, ai sensi dell’art. 
29 dell’Allegato 1 del D.Lsg. 02 luglio 2010, n. 104; 

 
ovvero, in alternativa, 

 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 gg, per 

motivi di legittimità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199; 

 
dando atto che per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici 
lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di 
progettazione e di attività tecnico – amministrative ad esse connesse, si 
richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, co. 5 dell’Allegato 1 del D.Lgs. 
02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al 
T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                         - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 
 
 



Data consegna: 24.05.2017

Fornitore:
Spett.le Ditta
GIOVACCHINI - SOCIETA' COOPERATIVA
Giuseppe Di Vittorio
I-39100 BOLZANO  BZ

Carrello acquisti
Numero:         139889
Nome:               A56660LPEDRI 24.05.2017 15:08
Data:             24.05.2017

Destinatario merci:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Luogo di consegna:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

Pos. N. prodotto Descrizione Termine di pres.
offerta/ off. est.

N. prodotto fornitore

Data consegna
Periodo prestazione

Quantità dell'ordine
d'acquisto

Unità Prezzo unitario Valore netto

         1 Assisoft A00011PERGVAL

24.05.2017 1 SRV 1.014,00  EUR1  SRV 1.014,00  EUR

Valore totale:            1.014,00  EUR

per posizione          1 

Contabilizzazione

Percentuale Contabilizzato in Conto Co.Ge. Settore contabile

100,00 Centro di costo 440000 440000

Ubicazione
Spett.le Ditta
Divisione
Unica
I-   TN

Richiedente:
GA_ALTAVALS2
Servizio Finanziario
Gentile Signora Luisa Pedrinolli
P.zza Gavazzi 4
I-38057 PERGINE VALSUGANA  TN

963 - Determinazione



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 7 comma 2 del Regolamento 

di Contabilità e si trasmette la presente determinazione alla Segreteria Generale per 

l’inserimento nella Raccolta Ufficiale delle determinazioni e per la pubblicazione. 

Registrato l’impegno con n.  1612 – 1613 – 1614  

sul cap. 1600 art. 10 – 1680 art. 1 – 3170 art. 10 del Bilancio di Previsione esercizio 2017, 

Meccanografico n.   3021 

  
Data,   25 maggio 2017 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

963 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


	OGGETTO: servizio di assistenza, anno 2017, software e hardware per il sistema di rilevazione delle presenze del personale della Comunità Alta Valsugana e Bersntol
	CIG: Z3E1EC07E2

